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  SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři našeho zpravodaje,
jsme všichni opět ve velice složitém období. Nová vládní opat-

ření proti šíření CORONAVIRU nám 
zasahují do našich pracovních a ro-
dinných životů. Omezují naše sou-
kromí, sportování, zábavu a setká-
vání, … prostě vše co máme rádi.
Přestože je povinných opatření celá 
řada, myslím, že diskuze o tom, zda 
a jak jsou tyto kroky účinné, není  

v tuto chvíli zcela na místě. Po bitvě bude každý generálem  
a nás do budoucna čekají dlouhé analýzy. Půjde především o to, 
abychom se opět spojili ve společné odpovědnosti a přečkali bu-
doucí dny a týdny tak, jak jsme to dokázali v jarních měsících. 
Byla to doba, kdy jsme byli ve velikém očekávání co naše důsled-
nost k nastaveným omezením přinese. V období, které bylo také 
nejisté jako dnes, jsme to nakonec dokázali. A téměř všichni jsme 
se uklidnili a spoléhali na to, že je po všem. Opak byl však prav-
dou, COVID nás překvapil druhou vlnou a to velice důsledně. 
Chci Vás, milí spoluobčané, tímto všechny požádat, abychom se 
dokázali přizpůsobit všem nastaveným omezením a nařízením, 
jak nejvíc to bude možné. Věřím, že budeme všichni odpovědní. 
Díky tomu se můžeme všichni těšit na chvíle, až se opět potkáme 
někde na fotbale, v parku, na koncertu, na pivku nebo prostě jen 
tak na ulici…
Nesmím také zapomenout na poděkování našim sestřičkám, lé-
kařům, prodavačkám, lékárníkům, pečovatelkám a VŠEM TĚM, 
kteří se v těch nejhorších chvílích o nás DOKÁŽOU POSTARAT. 
Přeji Vám všem HODNĚ ZDRAVÍ a uvidíte, že to dáme… za mě 
veliké DĚKUJI.

S úctou Váš starosta

  SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Po dlouhých a slunných letních dnech jsou před námi dlouhé 
podzimní a zimní večery, kdy až do 23. prosince bude vítězit tma 
nad denním světlem. K tomu všemu ještě COVIDOVÁ opatření, 
zákaz vycházení, omezená setkávání a značná část naší lidské po-
pulace se bude uchylovat více a více k vymoženostem dnešního 
digitálního a virtuálního světa. Tímto mám na mysli především 
sociální sítě – fenomén dnešní doby. Lidská touha po sociálním 
kontaktu a nahlížení do soukromí jiných jsou zřejmě velice přiro-
zenou součástí lidské povahy. 
Přiznávám, že i já jsem uživatelem facebooku a instagramu a veli-
ce rád komunikuji, lajkuji a komentuji se všemi přáteli a uživateli 
těchto sítí. Byl jsem i příznivcem založení facebooku města. To 
především, abychom šli s virtuální reprezentací a identitou dneš-
ního uspěchaného světa. Jsem přesvědčený o tom, že se dnes 
komunikaci tohoto typu nelze vyhnout. Neznamená to však, že 
veškerou správu města přeneseme na sociální sítě a budeme 
město řídit pouze  „on-line“. Zaznamenal jsem však, že poslední 
dobou se na displejích našich komunikačních přístrojů objevují 
různé výzvy, komentáře a také invektivy vztahující se ke správě 
města, které ovšem většinou působí jako poplašné zprávy než 
aby řešily skutečnou podstatu věci. Otevřenost virtuálního světa 
je určitě skvělá věc, ale je nutné dodržovat určité komunikační 
mantinely. 

Rozhodně je přínosem, pokud si jako starosta můžu přečíst 
různá sdělení o tom, že něco zrovna nemusí fungovat na 100 %. 
Na druhou stranu však není přínosem pokud se zveřejňují in-
formace, které jsou tzv.“vytrženy z kontextu“ a tím jsou i za-
vádějící. Je to veliká škoda, ale i tento způsob komunikace je 
možný a běžný. Avšak patří mezi tu horší a odvrácenou stra-
nou virtuálního světa a tím má i hodně příznivců!
Za celou dobu mého působení ve funkci místostarosty a nyní 
i starosty jsem se naučil, a stále se učím, osobně komunikovat 
s každým a to ve věcech pozitivních, ale i těch negativních.  
A to na ulici, telefonem, e-mailem a již zmiňovaných „sociál-
ních sítích“. Můj profil je veřejně známý a takto i používaný. 
Tímto opět dávám ve všeobecnou známost, že velice rád 
budu, jako starosta, ale i jako Pavel Hečko komunikovat nad 
celou škálou problematiky řízení města, ale pouze pokud zá-
jemci využijí mých osobních kontaktů nebo kontaktů města. 
To je i můj důvod, proč se nepouštím do komentářů různých 
„drbáren“ a „diskuzních fór“, přestože by si tato sdělení, aby 
bylo jasno, komentář vyžadovala…
Přeji všem krásné podzimní dny a zvu k diskuzi na mých  
a městských „oficiálních“ sítích.

Starosta

  JubILeA

V říjnu 2020 slavili:

 › paní Teplá Irina
 › paní Zudová Věra
 › paní Vojkůvková Anna
 › paní Synková Věra

 › paní Rabová Zorka

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a mnoho krásných dní 
plných pohody do dalších let.

  RADNICe INfORmuJe 
  1. 10. – 31. 10. 2020

 1. 10. – Polička - účast na dni otevřených dveří ve společnosti  
   THT, s.r.o., se zaměřením na výrobu hasičské techniky
 2. 10. – jednání vedení města s projektantem a ředitelkou  
   ZŠ o dalším možném využití dotací z MF na rok 2021
 2. 10. – volby do zastupitelstva Královéhradeckého kraje
 3. 10. – druhý den voleb do zastupitelstva Královéhradecké- 
   ho kraje
 5. 10. – koordinační schůzka vedení města, stavebního do- 
   zoru a dodavatele stavby ZŠ Meziměstí 
 6. 10. – přípravné práce na rozpočtu města pro rok 2021 ze- 
   jména ve vztahu k investicím
 7. 10. – kontrolní den na stavbě ZŠ Meziměstí a čp. 421
 8. 10. – kontrolní den v domě čp. 421 (pečovateláku)
 8. 10. – jednání se zástupkyní svozové firmy Marius Pedersen 
   o podmínkách svozu „Jedlých olejů a tuků“

80 let

90 let



 9. 10. – pracovní jednání se zástupci společnosti SURPMO 
   ohledně administrace veřejného projednání Studie 
   středu města a ohledně Změny č. 2 územního plánu 
   Meziměstí
12. 10. – kontrolní den na stavbě ZŠ Meziměstí a čp. 421
13. 10. – CEP, a.s., jednání ohledně zadávacích podmínek na 
   umístění kogenerace do centrální kotelny 
14. 10. – jednání se zástupci bezpečnostní agentury Aremic 
   ohledně zajištění ochrany budov v majetku města
15. 10. – jednání ohledně smluvních podmínek s pojišťovací 
   společností GENERALI
15. 10. - videokonference správní a dozorčí rady Společnosti 
   pro destinační management Broumovsko
15. 10. – se zástupcem dodavatele stavby MŠ Meziměstí byly 
   zahájeny úkony k předání stavby
16. 10. – Hradec Králové – jednání ohledně dopravní obsluž- 
   nosti vlakových dopravců na dalších 10 let
19.–23. 10. – omezení provozu MěÚ Meziměstí z důvodu  
    COVIDOVÝCH opatření
20. 10. – zrušená schůzka ohledně zajištění podmínek provozu 
   rozhledny na ruprechtickém Špičáku
21. 10. – administrace dotačních podmínek v rámci vyúčtování 
22. 10. – administrace udržitelnosti dotačních projektů
23. 10. – kontrolní den v MŠ Meziměstí, ZŠ Meziměstí a čp. 421
23. 10. – videokonference řídícího výboru fondu mikropro- 
   jektů v rámci projektu česko-polské spolupráce  
   INTERREG V-A
26. 10. – administrace udržitelnosti dotačních projektů
27. 10. – příprava rozpočtu na rok 2021
29. 10. – kontrolní den na stavbě ZŠ Meziměstí a čp. 421
30. 10. – administrace a příprava vyúčtování dotačních pro- 
   jektů, které je nutné dokončit ještě v letošním roce

Starosta, místostarosta

  mOJe PRÁCe NA KRAJI

V uplynulých 4 letech jsem měl tu možnost vykonávat funkci 
radního Královéhradeckého kraje s gescí za OBLAST REGIO-
NÁLNÍHO ROZVOJE, GRANTŮ A DOTACÍ, CESTOVNÍHO RU-
CHU a ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ. Dovolím si Vám tímto v kost-
ce přednést co všechno se podařilo za tu dobu uskutečnit.

Oblast regionálního rozvoje
– V oblasti regionálního rozvoje byla realizována opatření  
 směřující k trvale udržitelnému rozvoji celého území kraje. 
– Specificky byly řešeny regionální disparity, se zaměřením 
 na problematiku hospodářsky a sociálně slabších oblastí  
 kraje (Kopidlensko, Královédvorsko, Broumovsko) a bylo 
 připraveno ustanovení těchto území v rámci kraje. Hendi- 
 kepované obce byly, dle stanovených kritérií, zvýhodněny 
 při získávání dotací.
– Byly zpracovány strategické a koncepční dokumenty – Stra- 
 tegie rozvoje KHK, koncepce Chytrý region, Strategie za- 
 městnanosti, Koncepce zdraví, Ucelená politika samosprávy 
 KHK o vodě aj.
– Pokračovala dotační podpora v zavedených oblastech  
 a byly vyhlášeny nové dotační programy regionálního  
 rozvoje – Chytrá řešení v regionu, Kreativní vouchery,  
 Podpora sdružení hasičů.

– Pozornost byla věnována krajskému Programu obnovy venkova  
 s největší alokací fin. prostředků v rámci KHK, který je určen pro 
 rozvoj menších obcí. 
– Na program obnovy venkova navázal obdobný program pro 
 dosud opomíjené místní části měst. 
– Jako prevence vylidňování venkova a snižování dostupnosti 
 služeb byl realizován nový dotační program na zachování pro- 
 dejen potravin v menších obcích.

Oblast grantů a dotací
– V oblasti finanční podpory veřejně prospěšné činnosti a projek- 
 tů došlo k transformaci dotačních programů, které byly pro ža- 
 datele o dotaci více zpřehledněny a přizpůsobeny požadavkům 
 a připomínkám. Podařilo se sjednotit administraci dotačního 
 procesu a komunikaci mezi žadatelem a poskytovatelem do- 
 tace prostřednictvím krajského dotačního portálu pro všechny 
 dotační programy, vyhlašované Královéhradeckým krajem  
 (vyjma specifické sociální oblasti). 
– Některé dotační oblasti, ve kterých byl velký převis žádostí 
 nad schválenou alokaci finančních prostředků (zejména kultu- 
 ra a sport), došlo k navýšení schválených částek podpory. Řada 
 projektů, na které se v dotačních programech nedostalo nebo  
 pro dané projekty nebyl vhodný žádný krajský dotační program, 
 byla podpořena individuálními dotacemi. 
– Nejen v oblasti regionálního rozvoje bylo připraveno a vyhlá- 
 šeno i několik nových dotačních programů, reagujících na  
 aktuální potřeby – např. pro asanaci kůrovcové kalamity, zadr- 
 žování vody v krajině nebo řešení epidemie Covid.
– Byly realizovány dlouhodobě úspěšné česko-polské přeshranič- 
 ní programy a spolupráce s polskými partnery a česko-polskými 
 sdruženími (Euroregionem Glacensis a Evropským seskupením 
 pro územní spolupráci Novum).
– Královéhradecký kraj byl nejen poskytovatelem dotací ze svého 
 rozpočtu, ale i úspěšným příjemcem dotací z národních a evrop- 
 ských zdrojů. Nejvýznamnější podpora, kterou kraj takto rea- 
 lizuje, je výměna zastaralých topných zařízení v rodinných do- 
 mech, kde byla zprostředkována podpora již několika tisícům 
 domácností. 

Oblast cestovního ruchu
– V oblasti cestovního ruchu se podařilo zvyšovat povědomí  
 o destinacích na území kraje mezi domácími i zahraničními  
 turisty, což napomohlo k navýšení počtu návštěvníků a turistů. 
– Byla značně vylepšena forma i obsah nabídky turistických cílů,  
 služeb a produktů na portálu cestovního ruchu KHK.
– Pro efektivní práci destinačního managementu v jednotlivých 
 turistických oblastech kraje (regiony Českého ráje, Broumovska, 
 Hradecka, Kladského pomezí, Krkonoš, Orlických hor, Podorlicka 
 a Podkrkonoší) byla stabilizována a navýšena finanční podpora, 
 což napomůže vytvářet zázemí pro jejich další rozvoj.
– Klíčoví aktéři cestovního ruchu byly zapojeni do přípravy nové 
 krajské Centrály cestovního ruchu a budou fungovat v orgánech 
 této vznikající celokrajské destinační společnosti. 
– Byla zpracována koncepce rozvoje CR v návaznosti na koncepci  
 rozvoje CR v ČR.
– Došlo k založení Centrály cestovního ruchu Královéhradeckého 
 kraje, z.s., jako koordinačního partnera pro stávající destinační 
 regiony na podporu cestovního ruchu Královéhradeckého kraje  
 jako jednoho celku navenek.



– V rámci asociace krajů byl pan hejtman předsedou komise 
 pro cestovní ruch. Tato komise zajišťovala koordinaci jed- 
 notlivých komisí za všechny kraje v souvislosti s rozvojem 
 cestovního ruchu v rámci celé ČR. 

Pavel Hečko

  VĚžIčKA KOSTeLA V RuPReChTICÍCh Se 
  VRÁTILA V NOVém „KAbÁTĚ“ A S NOVým 
  POSeLSTVÍm

Na téměř opravený kostel sv. Jakuba Většího v Ruprechticích 
se ve čtvrtek 22. 10. opět vrátila zrenovovaná věžička s pozla-
cenou makovicí. Do ní byly o den dříve vloženy čtyři schrán-
ky s odkazy současníků pro budoucí generace. Pan starosta 
Hečko do jedné ze schránek vložil knihu, která vyšla u příle-
žitosti 600 let Meziměstí, dále na 8 listech sepsanou histo-
rii Meziměstí od roku 2008, pohledy historické i současné, 
pamětní medaile, mince, brožuru o Meziměstí z roku 1983  
a Meziměstský zpravodaj s programem Za poklady Broumov-
ska, aby bylo patrno, že se kostely používají i ke kulturním 

účelům. Děkan ŘKF Broumov Martin Lanži další schránku naplnil 
texty o historii farnosti a o současném stavu farnosti. Přidal také 
farní časopis BIM a samozřejmě neopomněl sanktusníku i vrcho-
lovému kříži požehnat svěcenou vodou. Do jednoho z tubusů 
umístila firma Teslice seznam vykonaných prací a jména pracov-
níků a holčičky Míša s Julinkou Máslovy přidaly obrázek a dopis, 
ve kterém vyprávějí, jak se žije v současné koronavirové době. 
Historik a ředitel broumovského muzea Karel Franze zpracoval 
podrobný seznam historického pokladu, který se v makovici na-
šel začátkem léta při sundání věžičky a tento seznam byl k odka-
zům též přidán.
Položení věže na střechu kostela napjatě sledovalo několik lidí 
a určitě to byl pro všechny nezapomenutelný zážitek. S jakými 
pocity budou naši potomci otevírat schránky s odkazy? Budou 
stejně tak vzrušující jako byly ty naše?

Věra Máslová

  uKONčeNÍ fOTbALOVé SeZóNY 
  LOKO meZImĚSTÍ b V RuPReChTICÍCh

Na závěr letošní fotbalové sezóny, která byla poznamenaná ko-
ronavirovým opatřením, jsme museli ukončit poslední zápas  
v neděli 11. 10. 2020 bohužel už bez diváků. I přesto tým LOKO 
Meziměstí B dokázal porazit tým z Heřmánkovic stavem 8:4.

Tímto bych chtěl poděkovat všem hráčům a věrným fanouškům, 
kteří poctivě chodili na domácí utkání B týmu v hojném počtu do 
Ruprechtic.
Velké poděkování patří především městu Meziměstí a technic-
kým službám Meziměstí za finanční a materiálovou pomoc, která 
nám umožnila upravit zázemí místního areálu a tím posunout 
zázemí nejen pro diváky a hráče o další úroveň výše. 



Doufejme, že příští rok proběhne ve standard-
ním režimu a budeme moci přivítat návštěvníky 
v areálu a odprezentovat naši činnost, která je 
spojená i s rekreačním tenisem a volnočasovými 
aktivitami pro širokou veřejnost. 
Prvním nejbližším utkáním na domácím poli 
LOKO Meziměstí B – TJ Dolany je stanoven na 
neděli 28. 3. 2021 od 14.30 hod. v Ruprechticích.

V této nelehké době nám všem přeji klidnou 
hlavu, pevné nervy a především hodně zdraví.

za TJ Sokol Ruprechtice Petr Ptáček

  KLub DůChODCů meZImĚSTÍ

Letošní přestupný rok nám přinesl dost omeze-
ní. To se, bohužel, odrazilo i v možnosti aktivit 
a pravidelných schůzek členů Klubu důchodců. 
Pořídili jsme se zatím sejít pouze 3x na začátku 
roku od ledna do března. V létě máme schůzkové 
prázdniny a pak jsme to stihli ještě v září. 
Na schůzkách, kromě zajištěného programu, 
vždycky popřejeme těm, kdo má v tom měsíci 
narozeniny, takže v září jsme přáli všem od dub-
na do září a byl to dlouhý seznam.
Také účast důchodců na zájezdu pořádaném 
Městem Meziměstí dne 24. 9. 2020 do Polska 
byla ovlivněna virovým šířením a nebyla v tako-
vém počtu jako jindy.
V říjnu už jsme museli schůzku zrušit, zrušit 
jsme museli i plánovaný zájezd na tento měsíc.
Podle současné situace není vůbec jisté, že se 
pořídíme letos ještě sejít.

Věra Černá

  OSuDOVÁ ChVÍLe

"Osudová chvíle" to je název studentského filmu, který se pod vedením reži-
séra Matěje Krátkého natáčel v srpnu na královéhradecku. Kameramanem byl 
Matěj Danielčík. Štáb, který tvořilo osm studentů, doplňoval jako supervizor  
a asistent režie Jan Šraitr a autorka scénáře Kristýna Vlčková, natočil za sedm 
dní krátkometrážní film, který bude určený hlavně na filmové festivaly. Náročné 
a mnohdy až akční natáčení převážně probíhalo v odpoledních až nočních 
hodinách, takže někteří členové štábu naspali jen pár hodin. Štáb zavítal i na 
Broumovsko, konkrétně do obce Starostín, kde se v prodejně paní Drahomíry 
Josefiové za finanční podpory pivovaru Tambor ze Dvora Králové nad Labem 
natáčela jedna z mnoha akčních scén filmu. Bylo to opět jedno z nočních na-
táčení, které probíhalo až do brzkých ranních hodin a tak štáb potěšilo uspo-
kojení chuťových pohárků bohatou večeří produktů Pizzerie-Kebab Dario  
z Broumova, kterou jim daroval a osobně přivezl její majitel pan AgimAvdulla. 
Film bude zajímavý nejen svým dějem a akčními scénami, ale i několika atrak-
tivnostmi, jakými je například elektromobil Tesla model S Performance v poři-
zovací hodnotě přes tři mil. Kč, jenž je se svými jízdními vlastnostmi (výkonem 
820 k, zrychlením 0-100 km/h za 2,5 s a pohonem všech kol) nejrychlejším 
sériově vyráběným sedanem na světě. Společnost nejrychlejsitesla.cz, která 
tento vůz vlastní, přijela na natáčení až z Liberce do garáží Královéhradecké-
ho obchodního centra Futurum, kde probíhalo další z nočních natáčení. Na 
závěr potěšila postupně celý štáb nevšední jízdou, která byla skutečným zá-
žitkem. Dále se štábu podařilo sehnat auto, které mohli zapálit pod dozorem 
SDH Havlovice, který jej také následně uhasil. Technicky se navíc musela auta 
v průběhu natáčení vyměnit, jeden vůz byl sl. scénáristky a druhý, který byl 
předmětem podpálení, bylo nepojízdné vozidlo z autovrakoviště a muselo se 
ještě nastříkat, jelikož bylo jiné barvy. Po úpravách byly vozy od sebe téměř 
k nerozeznání a humorný štáb začal vymýšlet různé vtípky na adresu vozidla 
scénáristky. Další libůstkou filmu bude hudba, jenž bude od kapely Dymytry, 
kterou štáb oslovil a ta spolupráci nadšeně přijala. Hlavní postavou příběhu je 
Adam, se kterým se setkáváme ve chvíli, kdy se mu nepovede přepadnout ženu 
na parkovišti. Dále se s ním setkáváme, když se snaží stát členem jedné party. 
Společně plánují pokračování v kriminální činnosti. Adamovou neznalostí se 
dostanou do konfliktu s konkurenční partou. Nakonec to je právě Adam, kdo 
z maléru svému šéfovi pomůže. Příběh končí ve chvíli, kdy se v podzemních 
garážích ozve výstřel... Pro Adama to je osudová chvíle. Filmaři mají v plánu za 
dva roky natočit volné pokračování tohoto filmu v podobě filmu celovečer-
ního, který by se měl objevit v kinech. Jsou již předběžně oslovováni přední 
čeští herci, čímž by film měl být divácky ještě atraktivnější. Pokud Vás zajímá 
více, můžete veškeré dění ohledně tohoto filmu sledovat na facebookovém  
a instagramovém profilu "Osudová chvíle 2020".

Jan Šraitr



  JeDNÍm Z fINALISTů SOuTĚže
  GeNTLemAN & žeNA čeSKé 
  RePubLIKY 2021 Je RODÁK 
  Z bROumOVSKA JAN ŠRAITR

Soutěž Gentleman & Žena České republiky 2021 je 
určena pro muže ve věku 33-75 let a ženy ve věku 
25-45 let. 
,,Pod pojmem Gentleman České republiky si před-
stavujeme muže, který žije běžný život a díky naší 
soutěži se možná stane Gentlemanem České repub-
liky. Slovo Gentleman pro nás znamená Nadhled, 
Sebevědomí, Charisma, Temperament, Slušné vy-
stupování, Úsměv, Kouzlo osobnosti a to si myslím, 
že většina našich finalistů má." řekla nám Lucy Junk 
z  pořádající agentury Stockholm Dream Production.
Gentlemanství přece nevyžaduje oblek, bohatství, 
ani snobské chování. Gentlemanem může být oprav-
du každý. To je charakteristika muže, v jehož spo-
lečnosti je velmi příjemné pobývat a zároveň cítíte, 
že v této společnosti být chcete. Každý muž tyto 
charakteristické rysy v sobě má, ale ne vždy je měl 
možnost v běžném životě uplatnit. Proto je tu tato 
soutěž, kde se tyto rysy pokusíme zdůraznit a najít  
v nich své pravé já.
I přes nepříznivé podmínky s možností vycestování 
do zahraničí se nakonec všichni finalisté a finalistky 
zúčastnili soustředění v chorvatském Drveniku. Kon-
cem roku bude spuštěno internetové hlasování, kde 
budete moci vidět jejich medailonky a fotografie. 
Na základě internetového hlasování si budete moci 
zvolit Gentlemana Sympatie České republiky 2021  
a Ženu Sympatie České republiky 2021 na stránkách 
www.gentlemanroku.eu a www.zenaroku.eu. 
Jedním z finalistů je i herec epizodních rolí - rodák  
z Broumovska Jan Šraitr.

foto: Michal Touš

Do soutěže se přihlásil na popud kamarádů a svým castingovým videem 
zaujal, natolik, že byl vybrán jako jeden z prvních mezi finalisty této sou-
těže. „Od soutěže neočekávám výhru, ale spoustu nových zkušeností  
a zážitků. Věřím, že si to všichni společně s ostatními soutěžícími pořádně 
užijeme stejně tak, jako tomu bylo v Chorvatsku”, řekl finalista pro rok 2021 
Jan Šraitr.
,,Honzík je takové sluníčko, je s ním velká zábava a opravdu je to jeden  
z nejhodnějších a nejupřímnějších lidí, které znám. Snad ve finále ne-
zpychne" oznámil další finalista této soutěže.
Finalisty a finalistky soutěže Gentleman & Žena České republiky 2021 
čeká tisková konference, zkouška na finálový galavečer a samozřejmě sa-
motný finálový večer v červnu 2021. V rámci finálového večera se finalisté 
a finalistky představí ve volné disciplíně a 2 módních přehlídkách - volno-
časového oblečení a ve společenských šatech.
„Finále prvního ročníku bylo již dvakrát odloženo díky komplikacím sou-
visejících s krizovými nařízeními. Věříme, že finále prvního ročníku usku-
tečníme do konce roku.” dodala Lucy Junk. Finalistu Jana Šraitra uvidíte  
v druhém ročníku této soutěže a již teď věříme, že mu budete držet palce.
Společnost Stockholm Dream Production www.stockholmdream.com 
pořádá také soutěž Dáma roku, která v příštím roce představí finalistky 
3. ročníku. Dámou roku 2020 se stala vychovatelka z Klokánku Kateřina  
Voráčková. V porotě usedla např. Šárka Grossová, zpěvačka Natálka 
Grossová, Felix Slováček, zpěvačka Ina Urbanová, Martin France, Zuzana 
Stirská a mnoho dalších. Celým večerem provázeli Miroslav Šimůnek  
a Karel Voříšek. 

ALL Television

foto z Dámy roku: image-club.cz

  VÁLečNÍ VeTeRÁNI bOJOVALI ZA NAŠI 
  SVObODu. Teď POTřebuJÍ NAŠI POmOC ONI!
  čeRVeNé KVĚTY POmOhOu hRDINům 
  V NeLehKé DObĚ KARANTéNY

Hradec Králové, 30. 10. 2020 – Vzdejme úctu statečným lidem, kteří na 
válečných frontách i v odboji bojovali za svobodu a demokracii. Po-
mozme jim v dnešní době, kdy jsou právě oni silně ohrožení nemocí  
Covid-19. Umožňuje to veřejná sbírka u příležitosti Dne válečných 
veteránů, kterou již šestým rokem pořádá nezisková organizace Post 
Bellum. Sbírka, jejímž tradičním symbolem je červený květ vlčího 
máku, se koná od 1. do 30. listopadu a její výtěžek bude věnován na 
sociální pomoc hrdinům 20. století. Samotný Den válečných veteránů 
připadá celosvětově na 11. listopadu.



Lidé mohou sbírku vzhledem k omezením v souvis-
losti s epidemiologickou situací podpořit zejména 
online na www.denveteranu.cz
Přispět je možno libovolnou částkou, minimální do-
poručený obnos on-line je 50 korun. Za každý příspě-
vek pak organizátoři sbírky zapíchnou symbolický 
květ vlčího máku na makové pole v Hradci Králové 
a Pardubicích. Ve zmíněných městech bude makové 
pole odhaleno 11. listopadu. V 10.00 v Pardubicích 
před Východočeským divadlem a v 15.00 na Baťkové 
náměstí v Hradci Králové. Makové pole se následně 
na místo vrátí 30. 11., kdy se sbírka uzavírá.
„Chceme si navzdory všemu i v letošním roce, který ne-
přeje veřejným akcím, připomenout lidi, kteří nasazo-
vali svoje zdraví a životy v boji proti totalitním režimům. 
Právě maková políčka ve městech jsou symbolem naší 
úcty a vděku těmto statečným osobnostem. Zároveň 
bychom rádi vyzvali veřejnost, rodiny s dětmi či školy, 
aby se k nám připojili a zpestřili si domácí izolaci výro-
bou vlastního kvítku vlčího máku, který za ně vložíme 
do makového pole. Je to příležitost, jak například dě-
tem tento svátek představit,“ říká Mikuláš Kroupa, za-
kladatel a ředitel Post Bellum.
Knihovny, kavárny, prodejny, úřady, muzea, infor-
mační centra a další stovky míst, která se každoročně 
do sbírky zapojují, zůstávají letos pro zákazníky za-
vřené. Přesto se ale rozhodla sbírku podpořit – vyzvou 
své klienty a zaměstnance k příspěvku on-line či  
k pořízení vlčího máku a dalšího zboží s motivem čer-
veného kvítku na eshop.pametnaroda.cz.
Výtěžek sbírky pomůže prostřednictvím Centra po-
moci Paměti národa konkrétním pamětníkům. Díky 
němu zajistíme nákupy potravin, vyzvedávání léků 
i drobné pochůzky a umožníme seniorům tolik po-
třebný mezilidský kontakt telefonicky nebo písemně. 
Centrum pomoci Paměti národa vzniklo na jaře bě-
hem jediného hektického týdne a naplnilo dlou-
hodobý záměr Post Bellum vzpomínky pamětníků 
nejen zaznamenávat, ale také hrdinům přímo a fy-
zicky pomáhat. Nabízí cílenou pomoc, telefonicky či 
písemně, 3500 lidem, kteří svůj životní příběh svěřili 
Paměti národa. Stovky z nich pomoc využili už při jar-
ní vlně nákazy koronavirem a znovu se na centrum 
obracejí nyní, kdy se situace opět výrazně zhoršuje.
„Každý by měl nyní pomáhat tam, kde může. A my 
máme nejblíže k pamětníkům, kterým vděčíme za 
příběhy, které nám svěřili. Nyní je čas jim vše oplatit. 
Proto prosím podpořte sbírku a zakupte si vlčí mák 
na www.denveteranu.cz,“ uzavírá Tomáš Heller, ře-
ditel východočeské pobočky Paměti národa.
Část peněz ze sbírky u příležitosti Dne válečných ve-
teránů poputuje stejně jako v předchozích letech na 
dokumentování jejich příběhů a natočení vzpomí-
nek ve veřejně přístupné databázi Paměť národa. Ta 
v současné době obsahuje tisíce příběhů statečných 
lidí, mezi nimiž jsou veteráni z válečných front i z do-
mácího a zahraničního odboje, partyzáni, účastníci 
protikomunistického odboje a další hrdinové, kteří 
se postavili totalitám 20. století.

Díky výtěžku sbírky v ročníku 2019 byly v archivu Paměti národa v posled-
ním roce publikovány vzpomínky například odbojářek Boženy Juroškové 
a Evy Štanclové. Peníze vybrané za vlčí máky v předchozích letech také 
umožnily další desítky příběhů pamětníků přeložit do angličtiny, doplnit 
o archivní materiály či fotografie a připravit tak, aby byly zpřístupněny 
široké veřejnosti, studentům i badatelům nejen v oblasti historie.
www.denveteranu.cz
www.pametnaroda.cz
www.postbellum.cz

Sbírka Paměti národa ke Dni válečných veteránů v roce 2019:
1 732 638 korun
233 zapojených měst a obcí
857 sbírkových míst
více než 620 dobrovolníků
58 200 rozdaných vlčích máků
Kontakt pro média: 
Jana Hanslíková
e-mail: jana.hanslikova@postbellum.cz, tel.: 777 578 926

Co je a co dělá Paměť národa 
Už téměř 14 let realizuje Post Bellum spolu s partnery - Českým rozhlasem  
a Ústavem pro studium totalitních režimů neziskový dokumentaristický pro-
jekt Paměť národa (www.pametnaroda.cz). Ten sbírá autentické výpovědi 
pamětníků nacistického a komunistického režimu a je dnes největší veřej-
nosti přístupnou sbírkou těchto příběhů v Evropě. V archivu Paměť národa 
je přes 10 tisíc jmen, téměř 74 tisíc fotografií a skoro 33 tisíc audio - a video 
klipů. Ze zdokumentovaných vzpomínek a příběhů tvoří lidé z Post Bellum 
televizní a rozhlasové dokumenty Příběhy 20. století, knihy, výstavy, články 
v médiích a na sociálních sítích, vzdělávací programy pro žáky a studenty  
a další. 

Proč vlčí máky?
Červený květ vlčího máku vyrůstal na hrobech vojáků, kteří padli v bojích  
1. světové války. Květy spatřil vyrůstat z hrobů a zákopů na flanderských bo-
jištích kanadský vojenský lékař, podplukovník John McCrae. Ošetřoval mno-
ho zraněných a mezi umírajícími byl i jeho nejbližší přítel. Lékař napsal rukou 
na kousek papíru báseň: 
„Na polích ve Flandrech divoké máky rostou,
tam mezi kříži, řada za řadou.
Zde ležíme. Nahoře mezi červánky,
je možná slyšet zpívat skřivánky,
zde dole kanóny jen svojí píseň řvou… 
Náš boj však zase jiní převezmou.
Do vašich rukou dáme my teď svou
hořící pochodeň a vy ji neste dál.
Kdyby vám uhasla, vzpomeňte na náš žal,
že jsme tu padli zbytečně. Jen máky porostou
na polích flanderských.“
Lístek s verši John McCrae vytrousil z kapsy, zvedl jej důstojník a verše se mu 
zalíbily. Zaslal je do Anglie, kde je zveřejnili v časopise Punch a BBC. Báseň se 
proslavila. Vlčí mák se stal symbolem válečných veteránů a úcty k nim.

Proč je 11. listopad Den válečných veteránů
Dne 11. listopadu 1918 byl ve vlaku nedaleko francouzského města Com-
piègne příměřím ukončen do té doby nejkrvavější válečný konflikt, který 
přinesl utrpení a smrt milionů lidí. Datum konce první světové války se poz-
ději stal památným Dnem veteránů a všech, kteří se v uniformě nebo civilu 
zapojili do boje za svobodu a demokracii. Tradice „vlčích máků“ se rozšířila 
především ve Velké Británii, USA a dále do dalších zemích. Komunistický  

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



režim v Československu o tuto tradici nestál. K evropské oslavě 
válečných veteránů se republika připojila až v roce 2001, kdy byl 
11. listopad i u nás ustanoven Dnem válečných veteránů.

Děkujeme partnerům sbírky v roce 2020: 
Česká pošta
Síť prodejen Relay
Síť prodejen Tesco
Carollinum

mediální partneři
Český rozhlas, hlavní mediální partner sbírky
Forum 24
Radio 1

  NOVINKY Ze ZKO meZImĚSTÍ

Základní kynologiká organizace (ZKO) působí na cvičišti  
v Ruprechticích již víc než 50 let. Za tu dobu se podařilo vy-
bavit a zabezpečit zázemí “cvičáku” na úroveň umožňující 
nejen trénink, ale i pořádání pohárových soutěží (pamětníci 
vzpomenou na Pohár adršpašských skal…). Pro plnění růz-
ných úrovní výcviku psa je zapotřebí nejen odpovídající zku-
šenost výcvikáře (v současné době zajišťuje p. Bárta a velkou 
oporou při výcviku nám je podpora ZKO Hronov, zastoupe-
ného manželi Jurištovými), ale i vybavení, konkrétně různé 
druhy překážek. Ty odpovídají specifikaci zkušebního řádu 
a tím je zajištěna odpovídající obtížnost, ale především bez-
pečný pohyb našich čtyřnohých kamarádů. 
Zub času za tu dobu však nenahlodal pouze dřevěné části 
konstrukce, ale pustil se s chutí i do těch ocelových. Aby 
provoz na takovém nářadí neohrožoval psy ani jejich pány,  
bylo nutné do rekonstrukce překážek investovat. Finančně 
náklady pokryla dotace města Meziměstí, ruku k dílu museli 
už přidat ale členové našeho spolku. Výběr cvičebního nářa-
dí, které bylo v havarijním stavu, nedal velkou práci. Největší  
nebezpečí představovala vysoká kladina se žebříky.
Ačkoli se v dnešní době dá zakoupit téměř vše “na klíč”  
a o živnostníky, kteří takové překážky vyrábí na zakázku není 
nouze, ani na chvíli jsme nezapochybovali, že bychom si ne-
dokázali poradit sami. 
Bylo třeba vše rozkreslit, nakoupit hutní materiál a pak vše 
řádně svařit. Zhotovenou konstrukci stačilo už pak natřít  
odolným venkovním nátěrem, připevnit stupínky a kladinu 
vhodným spojovacím materiálem. 
Nebylo divu, že s kvalitním nářadím, úsměvem na tváři a ně-
kolika páry šikovných rukou se dílo podařilo během nedělní-
ho dopoledne dokončit. 

Zbyl nám čas si posedět, doplnit síly a hlavně potěšit se nad vy-
dařeným dílem. I přes fakt, že naši členskou základnu netvoří de-
sítky jmen a věkový průměr prozradí, že členy jsou především ti 
dříve narození, dokážeme přidat ruku k dílu, tam kde je třeba. Kéž 
nám vydrží chuť udržovat zázemí základny a dobrá parta! 
Velký dík patří závěrem městu Meziměstí i všem členům, kteří 
přispěli nejen pomocnou rukou, vlastním nářadím a kutilskými 
zkušenostmi, ale především za to, že si našli čas!

S radostí nafotil a sepsal Aleš Trojtl

  JAK hLubOCe JSem Se ZmýLIL

V září jsem v Meziměstském zpravodaji informoval o prvním 
úspěchu fotopasti, která zachytila pořádkumilovného občana 
(tedy pokud jde o pořádek u něj doma), kterého zachytila foto-
past při ukládání svého nepořádku k plotu sběrného dvora. Dou-
fal jsem, že tento nešvar skončí. Ale to jsem se opravdu zmýlil. 
Některý z našich bezohledných spoluobčanů, zřejmě ze strachu, 
že by mohl být také zachycen fotopastí, tak neuložil svůj již ne-
potřebný nábytek ke sběrnému dvoru, ale vyhodil jej před vchod 
čp. 99. V sobotu 31. 10. 2020 byl sběrný dvůr otevřen. Fotografie 
jsem pořídil v pondělí 2. 11. 2020. Tak hlavně že to máte doma 
hezké.

Jiří Sadílek, místostarosta



  JeDLé OLeJe A TuKY

Jak jsem již v některém z minulých čísel zpravo-
daje informoval, je obec povinna od 1. 1. 2020 
zajistit oddělené soustřeďování jedlých olejů  
a tuků. Jedná se o separaci kuchyňských olejů.
Dále jsem informoval o nádobách, do kterých 
tento separovaný odpad patří. Upozorňoval 
jsem i na to, že do těchto nádob nepatří žádný 
jiný odpad. Nádoby jsou opatřeny držáky, kte-
ré nedovolí víko popelnice otevřít, aby nebylo 
možné vhazovat předměty větší, než jsou roz-
měry např. PET lahve. Jaká je realita? 

Popelnice jsou naplněny odpadem, který pa-
tří buď do směsného komunálního odpadu, tj.  
v tom lepším případě, anebo dokonce i od-
padem, který patří do kategorie nebezpečný  
a tedy patří do sběrného dvora. Držáky jsou ni-
čeny, aby se dala víka popelnic otevřít a umožnit 
tak nacpat do nich, co jen jde. Dokonce jsou do 
popelnic dávány naplněné lahve, ovšem bez ví-
ček a tak může olej vytékat. 
A aby toho nebylo málo. Velmi problematic-
kým se stal i svoz popelnic. Svoz „Jedlých olejů  
a tuků“ byl smluvně zajišťován v rámci DSO  
(Dobrovolný svazek obcí). Svozová firma, která 
měla podepsanou smlouvu s DSO Broumovsko 
na svoz jedlých olejů a tuků odpad nesvážela  
a stále jen hledala výmluvy a svoz oddalovala. 

Proto DSO s touto firmou smlouvu ukončil. 8. 10. 2020 byly se zástupkyní fir-
my Marius Pedersen dohodnuty podmínky, za kterých bude tato firma tento 
separovaný odpad svážet.
Ke změně systému sběru olejů a tuků dojde od 1. 1. 2021. Popelnice na jedlé 
oleje a tuky budou staženy. Budou pouze u panelových domů a u cihláků. 
Ostatní občané v k.ú. Meziměstí budou moci od tohoto data likvidovat tento 
odpad z kuchyně tak, že naplněnou plastovou a hlavně čirou lahev (nejlépe 
PET) umístí v den vývozu směsného komunálního odpadu na svou popelnici 
a svozová firma ji odveze. Pokud bude použita jiná lahev, která nebude čirá, 
zaměstnanci svozové firmy ji neodvezou. Svoz od domů bude zdarma.

Pro panelové domy a tzv. cihláky budou rozmístěny popelnice. Pokud za-
městnanci svozové firmy při svozu zjistí, že popelnice obsahují jiný odpad než 
mají, odstraní jej buď jako komunální, nebo v případě, že zjistí přítomnost ne-
bezpečných látek, tak jej odstraní jako nebezpečný odpad. To znamená celý 
obsah popelnice. A to je mnohem dražší, než když popelnice bude obsahovat 
pouze ten odpad, pro který je určena. Za svoz a případné čištění popelnic 
bude město Meziměstí platit. 
Třiďte odpady. Vhazujte do popelnic a kontejnerů pouze takový odpad, pro 
který je daná nádoba určena. 

Jiří Sadílek, místostarosta

  INfORmACe ObLASTNÍ NemOCNICe NÁChOD

Objednávání na testy COVID-19
Objednání na test je nově možné prostřednictvím elektronického formuláře, 
který naleznete na webových stránkách nemocnice. Testovací kapacitu prů-
běžně navyšujeme, cílem je, aby naše laboratoř zvládla 1000 vyšetření za den. 
Prosíme, abyste dodržovali rezervované časy odběru. V opačném případě 
může docházet k dopravním komplikacím v blízkosti nemocnice a zbytečnému 
čekání Vás, kteří na test přijíždíte. Děkujeme velmi za pochopení. 

Obracíme se nejen na zdravotníky v regionu
Operativně vyčleňujeme lůžka pro pacienty s COVID-19 (Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou, Jaroměř). Personál i prostory uvolňujeme sdružováním lůžko-
vých fondů (urologie + chirurgie, ortopedie + rehabilitace + ORL). Připravu-
jeme se na nadcházející týdny, kdy nám již mohou chybět zdravotníci, neboť 
ani jim se nemoc nevyhýbá. Obracíme se na Vás, kteří byste byli ochotni po-
moci našim zdravotníkům se zvládáním této epidemie. Nemusíte být právě 
zdravotník, abyste nám dokázali účinně pomoci. Vytváříme seznam ochot-
ných lidí zapojit se v případě, že by to nemocnice potřebovala. Máme dosta-



tek ochranných pomůcek se zásobou na několik měsíců. Vaše síly bychom 
využili s ohledem na Vaše zkušenosti a vzdělání. Obracíme se také na Vaše 
zaměstnavatele, aby Vám umožnili flexibilně čerpat dovolenou, náhradní 
nebo neplacené volno. Vaše práce pro nemocnici by byla samozřejmě ho-
norována dle nastavených mzdových pravidel.
V případě ochoty pomoci v Náchodě a Jaroměři kontaktujte:
Bc. Eva Jará, M: +420 728 215 931,
jara.eva@nemocnicenachod.cz.
V případě ochoty pomoci v Rychnově nad Kněžnou kontaktujte: 
Mgr. Renatu Boukalovou, M: +420 720 958 579,
boukalova.renata@nemocnicerk.cz.

Děkujeme za podporu
V uplynulých týdnech se opět zvedla vlna solidarity mezi obyvateli regionu: 
dobrovolné švadlenky šijí látkové roušky, od vyhlášení výzvy jsme od Vás 
obdrželi již tisíce látkových roušek pro naše dětské i dospělé pacienty. Roz-
jela se také akce „Pečeme na to“, kdy Bartoňka Náchod a školící středisko 
Náchod oslovilo rodiče a jejich děti v našem regionu, aby podpořili naše 
zdravotníky dobrotami, a ti napekli slané i sladké koláče, které velmi ocenili 
zdravotníci z covidových oddělení. Posíláte milé vzkazy a děti malují obrázky. 
Pokud byste chtěli zdravotníkům něco přinést, kontaktujte, prosíme, předem 
náš sekretariát (491 601 640 nebo 491 601 642).

Za veškerou podporu Vám upřímně děkujeme!
Vaši zdravotníci

www.nemocnicenachod.cz
https://www.facebook.com/oblastni.nemocnice.nachod/

  čIŠTĚNÍ, KONTROLA A ReVIZe SPALINOVýCh CeST

Přestože topná sezóna oficiálně začala už 1. října, nikdy není pozdě na to, 
aby komín prohlédnul odborník a řádně ho vyčistil, tak jak nám to ukládá 
vyhláška 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty. Jen tak si 
budeme jisti, že topení v nadcházející topné sezóně bude bezpečné.
Nejvíc požárů vznikne přímo v komíně, kde se vznítí nevyčištěné saze. Mezi 
další příčiny požárů patří nevhodná konstrukce komína, zazděný trám v ko-
míně a špatné spáry v komíně.
Jasně vyplývá, že nevyčištěný komín může za převážnou většinu požárů 
komínových těles a tuto skutečnost by lidé rozhodně neměli podceňovat. 
Zvláště když uvážíme, že dvě třetiny úmrtí při požárech jsou právě při požá-
rech v domácnostech.
Jak často kontrolovat a čistit komín?
Základní minimální lhůty pro čištění spalinových cest (komínů) spotřebičů 
paliv do 50 kW při celoročním provozu jsou:
• 3x ročně na pevná paliva,
• 2x ročně na kapalná paliva 
• 1x ročně na plynná paliva.  
Jestliže netopíte déle než 6 měsíců (sezónní provoz) :
• 2x za rok na pevná paliva
• 1x za rok na kapalná paliva
• 1x za rok na plynná paliva
Nové znění zákona o požární ochraně je benevolentní v tom, že umožňuje 
občanům, pokud jsou toho schopni, si čištění provést i sami. 
Jednou do roka ale musí být provedena kontrola spalinové cesty opráv-
něnou osobou - kominíkem.
Co mohu zkontrolovat sám?
• Je kouřovod řádně upevněn?
• Není plášť spotřebiče nebo kouřovod propálený?
• Fungují uzávěry komínových dvířek?

• Jsou funkční přívodní šňůry a zásuvky u kotle?
• Je dimenzování pojistek v případě elektrických 
 spotřebičů dostatečné?
• Je komín na povrchu celistvý, bez viditelných 
 spár, netěsností a omítnutý?
• Je zařízení domácnosti v dostatečném odstupu 
 od komína a tepelného zdroje?
• Je spotřebič a kouřovod správně umístěn a nain- 
 stalován?
Z důvodu porušení některých z výše uvedených 
zásad, došlo v minulém roce v Královéhradeckém 
kraji celkem k 76 požárům s přímými škodami ve 
výši 3 982 000 Kč.
Co dělat, když začne v komíně hořet?
Urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál 
z blízkosti komínového tělesa. Zavolejte na lin-
ku 150 nebo 112. Požár v komíně nikdy nehaste 
vodou, mohlo by dojít k jeho popraskání nebo  
i výbuchu.
Čištění komínů je jedním z bodů „Bezpečnostního 
desatera“, které vydalo MV GŘ HZS ČR.

Sadílek Jiří, velitel JSDH Meziměstí

  meZINÁRODNÍ DNY

Mezinárodní den válečných veteránů - 11. 11.
Slaví se celosvětově jako Den veteránů nebo Den 
vzpomínek. Od listopadu 2001 je tento významný 
den připomínán i v České republice.
11. listopad byl vybrán symbolicky, neboť toho 
dne roku 1918 bylo ve vlakovém voze v LeFran-
cpost u severofrancouzského města Compiègne 
podepsáno příměří mezi Spojenci a Německem, 
jímž byly na západní frontě ukončeny boje 1. svě-
tové války
Symbolem Dne veteránů se stal květ vlčího máku. 
To má svůj původ v básni Na flanderských polích, 
kterou v roce 1915 napsal kanadský chirurg John 
McCrae, jenž sloužil na západní frontě.
Tento den zároveň upozorňuje na život válečných 
veteránů i na to, že bychom neměli zapomínat na 
ty, kteří nasazují život za uchování míru. Váleční 
veteráni jsou většinou na obou stranách barikády 
a bohužel nikdo z "obyčejných" lidí si válku nepře-
je, ale přesto se jí musí účastnit."
Pranostika na tento den: 
Na svatého Martina drž se, synku, komína!

 
 
 



Světový den počítačové gramotnosti - 2. 12.
Mezinárodní den počítačové gramotnosti má upozor-
nit na nové technologie a skupinu lidí, ke kterým ještě 
nedorazily. V tento den mnoho institucí - školy, obecní 
úřady apod. pořádají akce či kurzy, kde se lidé mohou  
s výpočetní technikou seznámit.

Mezinárodní den zdravotně postižených - 3. 12.
Mezinárodní den zdravotně postižených byl poprvé vy-
hlášen v roce 1981. V České republice si tento den při-
pomínáme od roku 1993. Vznikl za účelem zvýšení in-
formovanosti pro širokou veřejnost, o problematice se 
kterou se postižení lidé denně setkávají. Po celém světě 
se v tento den konají různé akce na pomoci postiženým. 
Tento den má v první řadě sloužit k uvědomění si, že po-
stižení žijí mezi námi a mají právo na svůj, v rámci mož-
ností, plnohodnotný život.
Pranostika na tento den:
O svatém Františku Xaveru ledový vítr fičí od severu.

Mezinárodní den proti korupci - 9. 12.
Mezinárodní den proti korupci si připomínáme od roku 
2003, kdy byla podepsána Úmluva proti korupci a tím se 
tento den stal oficiálním významným dnem. Korupce je 
celosvětový problém, který se vyskytuje v mnoha obo-
rech, politiku nevyjímaje.

Mezinárodní den lidských práv - 10. 12.
Mezinárodní den lidských práv se slaví po celém svě-
tě na počest přijetí Všeobecné deklarace lidských práv  
v roce 1948. Má připomenout, že jsou stále země kde 
nejsou dodržována lidská práva. Někde se stále můžeme 
setkat s diskriminací, utlačováním, rozlišování mezi že-
nami a muži a stejně tak i rasy, nesvobodou slova apod.
Pranostika na tento den:
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně.

Světový den dětství - 11. 12.
Světový den dětství je dalším, z mnoha významných 
dnů, který je věnován právě dětem. Připadl právě na ten-
to den - 11. prosince, neboť v roce 1946 byla založena 
organizace UNICEF - Dětský fond Organizace spojených 
národů, který pomáhá ke zlepšení životních podmínek 
dětí po celém světě.

Zdroj: internet

  NOVINKY V mĚSTSKé KNIhOVNĚ

VONDRUšKa, Vlastimil: Manželské zrcadlo
Hospodyně Jiřího Adama z Dobronína obdrží jako dárek 
knihu Manželské zrcadlo, která obsahuje různé rady 
pro život vdané ženy a také poučné příběhy. Diskutuje 
o ní se svou přítelkyní ze sousedství a ta si vzpomene, 
že zaslechla o případu, který tahle kniha popisuje. Obě 
napadne, že může jít o utajený zločin. Rozárčin muž 
Petr Korec jim sice nápad rozmlouvá, ale nakonec se 
dá přemluvit a vyrazí za autorem knihy. Tím začíná ře-
těz podivných událostí, v nichž hrají roli démoni, nevěra  
a hamižnost...

Mezinárodní den tolerance - 16. 11.
Mezinárodní den tolerance vyhlásila Organizace spojených národů 
v roce 1996. Cílem je připomenout, že toleranci, respekt a dialog si 
zaslouží všichni lidé. Již v roce 1781 vydal císař Josef II. toleranční pa-
tent, který umožnil, kromě římskokatolické církve, existenci dalších tří 
křesťanských vyznání. Jednalo se o první krok k nastolení náboženské 
svobody. Císař se jejím zavedením snažil vyjít vstříc osvíceneckému 
evropskému trendu. 
Pranostika na tento den: 
Na svatého Otomara neuvidíš komára.

Mezinárodní den studentstva - 17. 11.
Je připomínkou tragických událostí, k nimž došlo v období od 28. října 
do 17. listopadu 1939 v tehdejším protektorátě Čechy a Morava.
Mezinárodní den studentstva byl vyhlášen v roce 1941 v Londýně při 
příležitosti druhého výročí těchto událostí. Stalo se tak na zasedání 
Mezinárodní studentské rady, jehož se zúčastnili delegáti z 26 zemí.
Je jediným dnem mezinárodního významu, který má český původ.
Sametová revoluce je označení období politických změn v Českoslo-
vensku mezi 17. listopadem a 29. prosincem roku 1989, které vedly  
k pádu komunistického režimu a přeměně politického zřízení na plu-
ralitní demokracii.
Pranostika na tento den: 
Mrzne-li na svatou Kedrutu, bude mrznout ještě čtyřicet dní.

Světový den toalet - 19. 11.
Světový den toalet - ano záchod má svůj den! I přes to, že ve většině 
států a měst jsou toalety již samozřejmostí, stále existují místa kde 
tomu tak není. Například Etiopie, Keňa a další africké země. Není zde 
výjimkou, že tamní obyvatelé svoji potřebu vykonávají přímo na ulici 
(pro turisty odstrašující pohled). Světový den toalet má za úkol zvýšit 
povědomí o tomto problému, které s sebou nese spoustu onemoc-
nění a zároveň šířit a oslavovat hygienu.
Pranostika na tento den: 
Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží.

Světový den pozdravů - 21. 11.
Světový den pozdravů se slaví a zdraví po celém světě ve 180 zemích. 
Tento den není v Česku příliš známým pojmem, přestože ho uvádějí 
i naše kalendáře mezi významnými dny. Ve světě se ale slaví přesně 
po čtyřicáté. A má zajímavou historii - vznikl v reakci na arabsko-izra-
elskou válku v roce 1973. USA tehdy uvedly svou armádu do pohoto-
vosti a vidina takového globálního konfliktu znepokojila tehdejšího 
studenta Harvardovy univerzity Michaela McCormacka. Cítil se bez-
mocný vůči tomuto dění a přemýšlel, jak by mohl pomoci. Společně 
s bratrem Brianem přišel proto s nápadem na Světový den pozdravů 
(Hello World Day). McCormackovi chtěli oslavou pozdravů upozornit 
světové vůdce, že je vždy lepší spolu mluvit, než bojovat. Vycházeli 
přitom z toho, že první slovo, které si při setkání lidé vymění, bývá 
právě pozdrav. Postupem let se k oslavě přidalo 180 zemí světa a mezi 
těmi, kdo podpořili tento svátek jsou i více než tři desítky nositelů 
Nobelovy ceny míru.
Pranostika na tento den: 
Když je na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, krutá zima se v lednu 
chystá.
Pranostiky na listopad:
Podle vzhledu v listopadu neusuzuj na úrodu.
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení.
Listopad, někdy sněží a někdy jen tak listí leží.



COBeN, Harlan: Chlapec z lesů
Wilde je pro všechny záhadou. Před třiceti lety ho jako malého 
kluka našli v lesích, kde přežíval úplně sám a nevzpomínal si na 
nic ze své minulosti. Policie se snažila vypátrat jeho rodinu, ale 
nepodařilo se jí najít žádné příbuzné, a tak byl umístěn do pěs-
tounské rodiny. Navíc Wilde dodnes netuší, odkud pochází, a jako 
dospělý žije dobrovolně v mobilním domě v lesích za městem. 
Když zmizí náctiletá Naomi, slavná právnička HesterCrimsteinová 
požádá Wilda, se kterým ji pojí dávná tragická událost, aby jí po-
mohl dívku najít. Krátce nato se ztratí Naomin spolužák a případ, 
který zpočátku vypadal jen jako útěk problémové a šikanované 
studentky, nabývá mnohem větších rozměrů. Chlapec je totiž sy-
nem slavného televizního producenta a blízkého přítele kontro-
verzního kandidáta na prezidenta. Kolem obou zmizení se vyno-
řují nové a nové záhady a Wilde jim musí přijít na kloub, aby měl 
šanci pohřešované zachránit. Jenže při pátrání se vyjevují některá 
tajemství i z jeho vlastní minulosti... Chlapec z lesů je dalším z na-
pínavých, překvapivých a skvěle propracovaných thrillerů mistra 
tohoto žánru a autora bestsellerů Harlana Cobena.

ČeRNUCKá, Veronika: autogram pro vraha
Sofie Hradecká má přezdívku Královna romantických příběhů. 
Čtenářky ji zbožňují, její příbuzní a kolegové nenávidí. V den 
svých narozenin oznámí změnu závěti a následující den je nale-
zena mrtvá. Vražd je v tomto příběhu mnohem víc a soukromá 
vyšetřovatelka Tara má plné ruce práce. Podaří se jí rozmotat 
klubko intrik, lží a falešných stop?

ROBeRtSOVá, Nora: Povolené ztráty
Onen osudný večer byla pro Simone návštěva kina s kamarádkou 
lékem na zlomené srdce. Pro Reeda jen další přivýdělek na brigádě. 
V tom zazněly výstřely. Na zemi zůstaly ležet desítky nevinných 
lidí. Časem začne Simone s Reedem spojovat více než jen krutý 
okamžik, který přežili. A zatímco se oba léčí z hrůz a oddávají vzá-
jemnému citu, vyčkává vrah na ten správný okamžik, aby znovu 
zaútočil. A Simone stojí na nejvyšší příčce plánu jeho pomsty.

KöRNeROVá, Hana Marie: Co neodvál ani čas
Životní příběhy tří žen se odehrávají na konci minulého století. 
Od nezralého tápání na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 
až po věk, který přináší - když ne moudrost - tak alespoň nadhled. 
Laděna, Kamila a Ilona. Jsou každá jiná, jinak vnímají a prožívají 
lásku, manželství, mateřství, ale i těžkou nemoc, sociální a politické 
změny nebo problémy v zaměstnání. Všechny pocházejí z malé, 
odlehlé vesničky v Polabí, odkud se v mládí snažily co nejdříve 
uniknout, aby se tam pak po zbytek života s pokorou vracely. Právě 
tam se sejdou po dlouhé pauze při povodních v roce 2002. Život 
ještě zdaleka nemají za sebou, dokážou si vychutnat jeho radosti, 
ale trapasům a průšvihům z mládí se teď už mohou smát.

GIlleROVá, Katarína: Jen trochu lásky
Proč Evženii všichni opouštějí? Vyrůstala bez rodičů a teď od ní 
odešel manžel i její mladší sestra. Únik před samotou Evženie 
hledá v cizích rodinách, kde hlídá děti a zjišťuje, že nejen ona 
před druhými skrývá tajemství. Ve vzpomínkách se vrací hluboko 
do minulosti. Leží příčina osamění v dobách, kdy ji zajímali víc 
kamarádi než rodina? Její život by mohl být o tolik snesitelnější… 
stačilo by jen trochu lásky.

Karolína Jansová

FIelDSOVá, Helen: Dokonalé ticho
Na okraji Edinburghu je nalezeno pohozené dívčí tělo s vyře-
zanými kusy kůže. Když později inspektor LucCallanach objeví 
vedle opuštěného kojence strašidelnou postavičku, pochopí 
princip zvrácené hry: vrah bere materiál na panenky z těla 
svých obětí. Navíc někdo drogově závislým v bezvědomí 
vyřezává do tváře písmeno Z. Jde o stejného pachatele? Luc 
a jeho kolegyně Ava musí vypátrat zabijáka dřív, než udeří 
znovu – stihnou to, nebo už je příliš pozdě?

COle, Martina: Bez lítosti
Diana Davisová stojí od smrti manžela v čele rodinného byz-
nysu a v mužském světě zločinu jí všichni říkají pane. Její syn 
Angus je rozený gauner, ale matčinu důvěru si musel vysloužit. 
Nějaký čas řídil noční kluby v Marbelle – a osvědčil se. S jeho 
vstupem do londýnského podsvětí začíná nová éra násilí. Ale 
i on má slabé místo: svou ženu Lornu a jejich tři děti. A právě 
oni mu ukážou nepříjemnou pravdu. V tomhle byznysu nelze 
brát ohledy. Na nikoho.

JaKOUBKOVá, alena: Oko za oko, manžel za manžela
Eleně se pomalu blíží padesátka. Je celkem spokojeně vdaná, 
děti už má dospělé. Ví, že její manžel během těch pětadvaceti 
let, co spolu žijí, občas uklouzl do jiné než jejich manželské 
postele, ale nějak se s tím vyrovnala. Když jí ale manžel na-
jednou oznámí, že se zamiloval a hodlá si svoji milovanou 
vzít - ergo s ní se potřebuje rozvést - zhroutí se jí svět. Ale jen 
na chvíli. Pak se totiž rozhodne pomstít...

JONaSSON, Jonas: Sladká pomsta
Spoře oděný Masaj v centru Stockholmu, kde mrzne, až praští. 
Geniální podnikatel prodávající pomstu na klíč. Pár toužící 
po odplatě. A ten, kterému se chtějí všichni pomstít. Kdo se 
ještě zamotá do zběsilého víru událostí a jakou roli bude hrát 
dvojice obrazů nejasné ceny? Jde o skutečná díla, či o paděl-
ky? A co s tím má společného papež? Začíná nepředvídatel-
ná jízda napříč kontinenty a světem umění, která vám nedá 
vydechnout.

CaStIllO, linda: temná cesta
Před osmi lety byl Joseph King za vraždu své ženy odsouzen 
na doživotí. Podle místní policie to byl "padlý" amiš a známý 
uživatel drog se vznětlivou povahou. Teď King utekl z vězení 
a míří do městečka PaintersMill. Novinky o uprchlém vrahovi 
se šíří jako požár a v týmu policejní náčelnice Kate Burkhol-
derové panuje nervozita. Když se King v městečku ukáže  
s pistolí a z domu jejich amišského strýce unese svých pět 
dětí, noční můra se stane skutečností. Kate má o děti strach, 
a tak se vrhne do akce, jenže v průběhu zběsilého pátrání 
po vrahovi sama padne do jeho spárů. King ji ale propustí 
nezraněnou a požádá ji, aby dokázala jeho nevinu. A tak se 
Kate začne pídit po pravdě.

PawlOwSKá, Halina: Zážitky z karantény
Co si počala Halina Pawlowská, když ji koronavirová karan-
téna na tři měsíce uvěznila v jedné domácnosti s dcerou, 
zetěm, vnukem, přítelem, tchyní, synem, sestřenicí a dvěma 
psy? Začala si vést deník o tom, jak bez úhony přežít i situace, 
které jsou na zabití!



ROZPIS POhOTOVOSTNÍCh SLužeb V ObORu ZubNÍ LéKAřSTVÍ

okresu Náchod na rok 2020 – II. pololetí

v oblasti: Broumov, Police nad Metují, Machov
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 9 – 11 hodin

05. 12. – 06. 12. MUDr. Jan Kubec ZS Police nad Metují 491 543 398

12. 12. – 13. 12. MUDr. Jaroslava Neoralová Horní 109, Teplice nad Metují 602 333 460

19. 12. – 20. 12. MUDr. Daniel Blažek ZS Police nad Metují 491 543 844

24. 12. DLK s.r.o. - MUDr. Dana Kapitánová ZS, Meziměstí, Školní 196 491 582 381

25. 12. MUDr. Lukáš Neoral ml. ZS Police nad Metují 491 541 654
602 333 427

26. 12. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS Machov 602 333 466

27. 12. DLK s.r.o. - MUDr. Dana Kapitánová ZS, Meziměstí, Školní 196 491 582 381
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21. 11. – 22. 11. MUDr. Ludvík Neoral ZS Police nad Metují 602 333 452

28. 11. – 29. 11. MUDr. Ladislav Růžička Poliklinika Broumov 603 479 084




